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Libros Antiguos, Raros, Curiosos y Agotados
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Página web:  www.libreria-anticuaria.com
Libros sobre La Rioja.  LISTA Nº  101. 
Obras de autores riojanos o bien impresas en La Rioja, que ponemos a la venta.
OBSERVACIONES

-Las condiciones de venta, son las usuales en Librería Anticuaria o de Lance; es decir, los pedidos se servirán por riguroso orden de petición y se enviarán por correo certíficado contra reembolso, salvo que exista acuerdo en contrario.Los gastos mínimos de envío son de 5,00€.

Con Organismos e Instituciones Públicas, el pago se hará por transferencia bancaría, después de la recepción de la factura con los libros.

-Los precios ofertados son netos en nuestro almácen y no incluyen IVA.

-Todos los libros de esta lista están en aceptable estado de conservación y de no indicarse el tipo de encuadernación, se entenderá que están en rústica.

-Tenemos por costumbre enviar una carta o tarjeta postal a todos aquellos clientes que nos han solicitado libros, confirmándoles el envio de los disponibles o los que están agotados.

-Algunas de las abreviaturas más usuales en esta Lista son : M.=Madrid ; B.=Barcelona; p.=páginas ; lams.=láminas ; s.a.= sin año de impresión  ; s.l. = sin lugar de impresión ; enc.= encuadernación ; hol. = holandesa ; figs.= figuras ; grab.= grabados
**********************************************************************************
2059. ALFREDO GIL DEL RIO (n. de Logroño, 1918): Roldán y el gigante Ferragut. Fantasía e historia medieval. Pról. de Mauro Muñiz. M. Algar Editorial. 1983. 20cm. 197pgs.+1h. con fotos en el texto+2 láms. a color, fuera de texto     15 €

2060.  San Millán de la Cogolla (reedición). Trabajos en Colaboración. Director: Juan B. Olarte. M. Edit. Agustinus. 1976. 22cm. 225pgs. con fotos y láms. en el texto.     25 €

2137. ANTONIO CILLERO ULECIA (Amador de Castilla) (n. de Navarrete, La Rioja, 1917): El pan del año, comedia...; Tierra sedienta, comedia dramática Buenos Aires. 1964. 17cm. 122pgs. Intonso. Raro.    35 €

4021. FRANCISCO GUTIERREZ LASANTA (n. de Aldeanuela de Ebro, La Rioja, 1914): La Virgen del Pilar reina y patrona de la Hispanidad, por… Zaragoza. Talleres de “El Noticiero”. 1943.  24cm.  496pgs.+2h. con fotos en el texto.    40 €

5743. MANUEL BRETON DE LOS HERREROS: El pelo de la dehesa. Comedia… M. La Novela Teatral nº 230. 1921. 20cm. sin paginar (unas 40pgs)     12€

7455. Amós Salvador y su tiempo. Exposición conmemorativa del Centenario de la instalación de la Fábrica de Tabacos de Logroño. Sin lugar. 1990. Folio (30cm.) 13pgs. Con un artículo titulado “La fotografía de Amós Salvador, una crónica de su tiempo” y magnificas fotos antiguas a plena página.    12€

8122. JOSE J. BAUTISTA MERINO: El folklore en el Valle de Ojacastro, con tradiciones y detalles de la vida rural de los pueblos de Ojacastro, Ezcaray, Valgañón, Zorraquín, Santurde y Santurdejo. Instituto de Estudios Riojanos. Logroño. 1949. 24cm. 89pgs.+3h. + 12 láms. con fotos, fuera de texto.   25€

8125. RAFAEL AZCONA  (n. de Logroño, 1923): Los ilusos. (novela) Portada e ilustraciones de Antonio Mingote. 2ª edición. Colección la Tortuga. M. 1958. 21cm. 197pgs.+1h.    15€

8688. G. MARTINEZ SIERRA (en realidad María de la O Lejárraga, n. de Logroño, 1874): Los pastores. M. El Teatro Moderno, nº 161. 1928. 8º 52pgs.   10€

8709. G. MARTINEZ SIERRA (en realidad María de la O Lejárraga, n. de Logroño, 1874): Juventud, divino tesoro, comedia…. M. El Teatro Moderno. nº 59. 1926. 8º 58pgs. +3h.   10€

9425. JOAQUIN DEL MORAL: Oligarquía y enchufismo. Con un prólogo de Eduardo Barriobero (n. de Torrecilla de Cameros, 1880). Escarceos político-histórico-jurídico, de un honesto republicano… M. 1933. 19cm. XXVI+240pgs.   20€

9617. JOSEPH CERVINO Y MUGA: Exposición y declaración, o traducción litereal magistral en lengua castellana, de los Hymnos del Breviario Romano, con el orden en que se hallan. Logroño. Francisco Delgado, impresor de la ciudad. 1757. 20cm. 8h.+256pgs. Enc. en pergamino a la romana con tejuelo. Palau: 54118.   150€

9629. J. F. HERNANDEZ LAZARO  (n. de Logroño, 1944): Tejada, solar y linaje y su vinculación en la historia de España. Logroño. Gráficas Quintana. 1976. 4º Mayor (26cm.) 226pgs. con numerosas fotos e ilustraciones en el texto. Enc. editorial en plena tela estampada.   25€

9983. MANUEL BRETON DE LOS HERREROS: Muerete ¡y verás…! Comedia… M. La Novela Teatral nº 135. 1919. 20cm. sin paginar (unas 40pgs.)    10€
10047. FELIPE ABAD LEON (n. de Arnedo, 1934): Ezcaray, cumbre de La Rioja. Zaragoza. 1979. 22cm. 32pgs. con fotos a color en el texto.   6€

12201. MANUEL BRETON DE LOS HERREROS: La desverguenza. Poema joco-serio de... M. Est. Tip. de Mellado.. 1856. 22cm.5h.+298pgs.  encuadradas +1h.+1 lám. Buena enc. nueva en media piel con nervios y guardas en papel de aguas. La lám. es un buen retrato de Bretón de los Herreros, dibujado por Geoffroy y finamente grabado al acero por la imp. de F. Chardon, de París. Palau: 35068 cita la alta cotización de 100pts en 1944.    140€

12337. Sagasta y el Liberalismo Español. Fundación BBVA. Madrid. 2000. Folio menor (28cm.) 447pgs. magnifica y profusamente ilustradas con fotos antiguas, grabados, cuadros, documentos, etc. Catálogo de la exposición celebrada en Madrid sobre este político liberal (1825-1903) que contribuyó a la formación del Estado moderno español. Con magnificos y amplios artículos de Carlos Dardé (Sagasta o el liberalismo transigente), Luis Garrido Muro (Conflicto dinástico. Guerra Civil. La revolución política), José Luis Ollero Vallés (Diputado, periodista, conspirador, 1854-1865. Triunfo y disolución del progresismo, 1868-1874), José Ramón Millán garcía (La izquierda liberal en la Restauración, 1875-1885), Javier Moreno Luzón (El Partido Liberal de la Regencia, 1885-1902.       40€

12336. ANTONIO CILLERO ULECIA (Amador de Castilla) (n. de Navarrete, Rioja, 1917): Teatro: El pan del año. Tierra sedienta. Buenos Aires, 1964. 18cm. 121pgs. Buen enc. nueva en plena tela con tejuelo en piel y guardas en papel de aguas, conservando las cubiertas originales. Raro.    45€

12655. Prologo galeato, relacion de la vida de la V. Madre Sor Maria de Jesus, abadesa, que fue, de el convento de la Inmaculada Concepción de la villa de Agreda, de la provincia de Burgos, y notas a las tres partes de la Mystica Ciudad de Dios. En Madrid: en la imprenta de la Causa de la V. Madre. 1720. 21cm. Portada a dos tintas con orla tipográfica + 676pgs. con el texto a dos columnas enmarcado por un filete. Enc. de la época en pergamino. Ejemplar muy limpio. Los autores constan al inicio de cada parte. Fue el autor de la primera parte José Ximenez de Samaniego, obispo de Plasencia (n. de Nájera, 1621) y el de la segunda y la tercera Juan Sendín Calderón.   275€

15727. JOSE PEÑIN: Manual de los vinos de La Rioja. Madrid, 1982. 19cm. 246pgs. con fotos en el texto.   8€

15728. MARIA TERESA LEON (n. de Logroño, 1903): Memoria de la melancolía. Introducción “Cuando tu apareciste”, de Rafael Alberti. Círculo de Lectores. Barcelona, 1987. 25cm. V+293pgs. +3h. Enc. editorial en plena tela estampada con sobrecubiertas.   14€

16589. PEDRO J. RAMIREZ (n. de Logroño, 1952): Así se ganaron las elecciones 1979. Madrid, 1979. 21cm. 303pgs. con fotos en el texto. Las primeras elecciones libres en España después de mas de cuarenta años…     12€

17676. G. MARTINEZ SIERRA (en realidad María de la O Lejárraga, n. de Logroño, 1874): Canción de cuna. Primavera en otoño. Lirio entre espina. Sexta edición. Saturnino Calleja. Madrid, sin año (hacia 191…) 19cm. 208pgs. Enc. de la época en hol. piel.  25€

18371. EDUARDO BARRIOBERO Y HERRAN (n. de Torrecilla de Cameros, 1880): Historia ejemplar y atormentada del caballero con la mano al pecho. Madrid, 1930. 21cm. 158pgs. +1h. de índice.  8€

19550. PEDRO J. RAMIREZ (n. de Logroño, 1952): Amarga victoria. La crónica oculta del histórico triunfo de Aznar sobre González. Barcelona, 1000. 24cm. 455pgs. + varias láms. con fotos, fuera de texto. Enc. en cartoné editorial con sobrecubiertas.    10€

19621. G. MARTINEZ SIERRA (en realidad María de la O Lejárraga, n. de Logroño, 1874): Triángulo, comedia en tres actos. La hora del diablo, comedia en tres actos. Renacimiento. Madrid, 1930. 20cm. 220pgs. + 2h.    14€

19978. GONZALO DE MALVASÍA (seudónimo de Alejandro Gonzalo Celorrio, n. de Calahorra, 1910): Gibraltar por la razón o por la fuerza. Madrid, 1979. 22cm. 95pgs.  8€

20170. Conde de Romanones: Sagasta o el político. Vidas Españolas del Siglo XIX. Madrid. 1930. 19cm. 253pgs. +1 lám. una con retrato. Buena enc. nueva en plena tela con tejuelo en piel y guardas en papel de aguas.   25€

21167. EUSTAQUIO FERNENDEZ DE NAVARRETE (n. de Abalos, La Rioja, 1820): Historia de Juan Sebastián del Cano, escrita por… Publícala Nicolás de Soraluce y Zubizarreta. Vitoria. Imp. de Hijos de Manteli, 1872. 24cm. LVIII pgs. + 362pgs. + 6 hojas + IX pgs. incluyendo la lámina con la estatua de Juan Sebastián del Cano y otra lámina con el plano de la Villa de Guetaria, pero falto del mapa plegado que debería llevar. Enc. original en cartoné, de la propia imprenta, con roces propios de la edad. Palau 89436: “Contiene una traducción de buena parte del Viaje de Pigafetta”. Muy escaso en comercio.   110€

21345. El calagurritano poeta Aurelio Prudencio. El XVI centenario de su nacimiento (348-1948). Separata editorial en tirada aparte de la Revista Berceo. Sin lugar, pero en Logroño, 1948. 24cm. 20pgs.  14€

21695. BONIFACIO GIL (n. de Santo Domingo de la Calzada, 1898): Cancionero taurino de Extremadura. Popular y profesional. Compilación y edición de Carlos Gil Muñoz (n. de Badajoz, 1930). Mérida, 2009. 24cm. 310pgs. con fragmentos de música notada en los textos. Como todas las obras de este autor, es un estudio de lo más completo.    18€

24130. ROBERT RICARD, professeur a la Sorbonne: Notes sur Berceo. Separata editorial de “Langues Néo-Latines”, 1965. 21cm. 16pgs.  6€

24462. GREGORIO MARTINEZ SIERRA (en realidad María de la O Lejárraga, n. de Logroño, 1874): Tu eres la paz. Ilustraciones de (Rafael) Barradas. Madrid, Ediciones La Esfinge. 1926. 4º mayor (26cm.) 322pgs. +1h. de colofón, con numerosas y bellas ilustraciones al cromo y remontadas, del pintor Rafael Barradas (Montevideo, 1890) miembro destacado que fue de la Generación del 27. Cuidada edición en buen papel, con los cortes barbados. Buena enc. nueva en plena tela con tejuelo en piel y guardas en papel de aguas.  40€

24675. Fr. TORIBIO MINGUELLA DE LA MERCED, agustino recoleto de las misiones en Filipinas (n. de Igea, La Rioja, 1836): San Millán de la Cogolla. Estudios histórico-religiosos, acerca de la patria, estado y vida de San Millán. Madrid, imp. de A. Pérez Dubrull. 1883. 8º VI + 280pgs. Buena enc. de la época en plena piel con el lomo cuajado. Con dedicatoria autógrafa del autor a sus hermanas.  48€

24680. G. MARTINEZ SIERRA (en realidad María de la O Lejárraga, n. de Logroño, 1874): Cartas a las mujeres de España. Renacimiento. M. s. a. (pero 1930). 21cm. 211pgs. +2h. Enc. nueva en similpiel y guardas en papel de aguas, conservando las cubiertas originales.      24€

24733. Boletín de la Sociedad Española de Excursiones. Arte. Arqueología. Historia. Tomo LXIX. 1945. (Año completo). Madrid. En tamaño folio menor (28cm.) con paginación continuada con un total de 320pgs. Con índices por autores y artistas citados + 64 láms. todas fuera de texto que son otras tantas fototipias tiradas por Hauser y Menet. Enc. de la época en hol tela. Contiene, entre otros, los siguientes artículos: Cuzco, Códices y documentos iluminados españoles, El Retablo de Morales en Higuera la Real, La Iglesia de San Bartolomé en la vieja ciudad de Logroño, Noticias de algunos templos madrileños desaparecidos, Don Eloy García de Quevedo y Concellón, El Paraninfo de la Central, antes Templo del Noviciado y los muy nobles Retablo y Sepultura subsistentes, Pueblos riojanos - La Ciudad de Haro, antigua villa condal, El Palacio de Hijosa de la Sierra, La Escuela de Madrid, Los retablos góticos de Villahermosa, Sobre los sepulcros reales de San Juan de la Peña, Figuras románticas, Averígüelo Vargas, El Palacio de Oriente - Visita colectiva de la Sociedad al Alcázar madrileño, etc. Cuidada edición en papel fuerte.     50€

24734. Boletín de la Sociedad Española de Excursiones. Arte. Arqueología. Historia. Tomo XLIV. 1936. Año completo y que comprende el Primer Trimestre (Marzo de 1936) y el Segundo trimestre (Junio de 1936, hasta la pág. 130). Continua con la misma paginación cuando reanuda su publicación, interrumpida por la Guerra Civil, con el Año XLVIII. Tercero y Cuarto Trimestre, Madrid, 1936-1940, a partir de la pág. 131 a la pag. 220. En tamaño folio menor (28cm.) Con índices por autores y artistas citados + 46 láms. todas fuera de texto que son otras tantas fototipias tiradas por Hauser y Menet. Enc. de la época en hol tela. Contiene, entre otros, los siguientes artículos: Excursionismo en el Alto Aragón. El Moncayo arqueológico. El románico en la Provincia de Logroño. Un primitivo toledano: Pedro Delgado. Las tablas de la Iglesia de San Ginés. Una cruz de Becerril, en La Puerta (Guadalajara). La parroquia de Alustante (Guadalajara). Dos retratos del segoviano Sebastián Muñoz. Anotaciones a cuadros de Velázquez, Zurbarán, Murillo y Goya. Los Carvajales madrileños. Algunas tablas aragonesas. Estudios de algunas tablas valencianas y aragonesas, etc. Cuidada edición en papel fuerte.       60€

24907. La otra voz. Poesía femenina en La Rioja (1982-2005). Logroño, 2005. Primera edición. 19cm. 183pgs.  8€

25046. TARSICIO LEJARRAGA (n. San Millán de la Cogolla, La Rioja, 1914): Monasterio de Suso. Imp. El Najerilla. Nájera, 1972. 22cm. 24pgs. con fotos y figs. en el texto.   6€
25274. PEDRO MARIA AZOFRA (n. de Cirueña, La Rioja, 1943): Historia taurina de La Rioja. A flor de piel (Prólogo) por Juan Posada. Gráficas Pevisa. Logroño, 1992. 24cm. 494pgs. +1h. de colofón, con numerosas fotos (alguna muy curiosa) en el texto. Ganaderías, toreros y otros personajes taurinos riojanos.   18€

25445. CARLOS G. VALLES (n. de Logroño, 1920): Dejar a Dios ser Dios. Imágenes de la divinidad. 2ª edición. Sal Terrae. Santander, 1988. Gráficas Ibarsusi, de Bilbao. 20cm. 187pgs.  8€

+++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++

COMO DE COSTUMBRE, AGRADECEMOS MUY SINCERAMENTE QUE CIRCULEN ESTA LISTA ENTRE AQUELLAS PERSONAS INTERESADAS EN EL LIBRO O EN EL COLECCIONISMO.

Aceptamos encantados sus desideratas de aquellos libros que estén buscando, o bien nos comuniquen cuáles son los temas de su interés, para enviarles nuestras futuras listas monográficas. También podemos preparar a petición ofertas directas sobres temas específicos. No duden en solicitárnoslo. 

Además, tenemos disponibles para su envío las siguientes Listas Temáticas o Monográficas. También pueden consultarlas, visitando nuestra página web:  www.libreria-anticuaria.com  

LISTA  79. TEATRO. Obras de teatro, sus autores, actores y otros impresos relacionados con la escena
LISTA 80. TOROS. Libros de toros, sus autores y otros impresos relacionados con el tema
LISTA 81. COMUNIDAD VALENCIANA. Libros impresos o bien de autores de esta Comunidad
LISTA 82. EXTREMADURA. Libros de Extremadura, sus autores y otros impresos de esta temática
Libros 83. ANDALUCÍA. Libros sobre Andalucía, o bien de autores andaluces
LISTA 84. MADRID. Libros sobre Madrid, o bien de temática madrileña
LISTA 85. CASTILLA-LA MANCHA. Libros sobre La Mancha, o bien, de autores manchegos
LISTA 86. ARQUITECTURA. Libros sobre esta temática
LISTA 87. CASTILLA Y LEON. Libros impresos en esta Comunidad o bien de autores castellano-leoneses
LISTA 88. GALICIA. Libros de autores gallegos o relacionados con esta Comunidad
LISTA 89. FILOSOFIA. Libros sobre esta disciplina
LISTA 90. MEDICINA. Libros sobre esta temática
LISTA 91. DERECHO. Libros sobre esta disciplina y otras afines
LISTA 92. ASTURIAS. Libros impresos en esta Comunidad o bien de autores asturianos
LISTA 93. PAIS VASCO. Libros de autores vascos, o bien, impresos en esta Comunidad
LISTA 94. ARAGON. Libros sobre Aragón, o bien de autores aragoneses
LISTA 95. MUSICA. Libros sobre la Música y otras disciplinas afines
LISTA 96. CATALUNYA. Libros de autores catalanes, o bien sobre esta Comunidad
LISTA 97. CERVANTINA. Obras y estudios de temática cervantina
LISTA 98. BELLAS ARTES. Libros e impresos relacionados con esta temática
LISTA 99. MURCIA. Libros de autores murcianos, o bien impresos en esta Comunidad
LISTA 100. BIBLIOGRAFIA Y ARCHIVISTICA. Libros e impresos de esta temática
LISTA 101. RIOJA. Libros de autores riojanos, o bien, impresos en esta Comunidad
LISTA 102. GANADERIA. Libros y otros impresos relacionados con el tema
LISTA 103. BALEARES. Libros impresos en esta Comunidad y sus autores
LISTA 104. CANTABRIA. Libros y autores de esta Comunidad
LISTA 105. RELIGIOSO. Libros de espiritualidad, mística y devocionaria
LISTA 106. GUERRA CIVIL. Franquismo y la Transición. Antecedentes y Consecuencias
LISTA 107. LIBROS DE TEMAS VARIOS. Antiguos, modernos, raros y curiosos
LISTA 108. ARABICA. Libros e impresos relacionados con esta temática
LISTA 109. ARQUEOLOGIA. Libros e impresos de esta temática
LISTA 110. MARINA, El Mar, la Navegación y sus libros
LISTA 111. GEOGRAFICA, Hidrológica, Geológica y Minera
LISTA 112. CIENCIAS EXACTAS, Físicas y Naturales. Obras e impresos
LISTA 113. AMERICANA. Libros y autores
LISTA 114. OBRERISMO Y OTROS MOVIMIENTOS POLITICOS Y SOCIALES
y sus circunstancias
LISTA 115. HEMEROGRAFIA: Revistas, Periódicos y otras Publicaciones periódicas
LISTA 116. LIBROS ANTIGUOS de los siglos XVI, XVII y XVIII
LISTA 117. HISTORIA y sus libros
LISTA 118. FILOLOGIA: Estudios sobre esta temática
LISTA 119. POESIA: Autores y sus obras
LISTA 120. ESTUDIOS LITERARIOS. Libros e impresos sobre esta temática
LISTA 121. OCULTISMO. Fenómenos paranormales y otros textos afines
LISTA 122. ECONOMIA y sus libros
LISTA 123. NOVELAS, CUENTOS y otras prosas hispánicas contemporáneas
LISTA 124. MILITARIA y otras disciplinas afines
LISTA 125. LITERATURA CLASICA ESPAÑOLA  y otros textos Hispánicos
LISTA 126. PSICOLOGIA. Sus autores y otros impresos de disciplinas afines
LISTA 127. NAVARRA. Autores e impresos de esta Comunidad Foral
LISTA 128. ETNOGRAFIA, ANTROPOLOGIA y SOCIOLOGÍA. Libros y folletos de estas temáticas
LISTA 129. PEDAGOGIA y Educación. Libros y otros impresos afines
LISTA 130. AGRONOMICA. Libros de Agricultura, Ganadería y Forestal
LISTA 131. GRANADA. Libros de autores granadinos, o bien impresos en esta Provincia
LISTA 132. CINE. Libros de Cine y otras disciplinas afines
LISTA 133. CARTELES DE TOROS
LISTA 134. ALEMANIA. Libros sobre Alemania y Austria, o en alemán, o bien de autores de estas nacionalidades (traducidos o no)
LISTA 135. TEATRO ANDALUZ. Obras de Teatro de autores andaluces
LISTA 136. CANARIAS. Libros sobre las Canarias, o bien de autores canarios, antiguos, raros, curiosos o agotados.
LISTA 137. CHINA, Lejano Oriente, incluyendo Australasia.
LISTA 138. CUBA, Puerto Rico y Filipinas coloniales.
LISTA 139. FEMINISMO, mujeres escritoras y otras circunstancias afines.
LISTA 140. GENEALOGÍA, Heráldica y otras disciplinas afines.
LISTA 141. ITALIA. Libros sobre Italia, en italiano, o bien de autores de esta nacionalidad.
LISTA 142. FRANCIA. Libros sobre Francia, o en francés, o bien, de autores franceses
LISTA 143. JUDAICA. Libros de temática judaica, antiguos, raros, curiosos o agotados.
LISTA 144. PESCA Y BIOLOGÍA MARINA. Libros de éstas y otras disciplinas afines
LISTA 145. LATIN. Libros sobre el latín, o en latín, antiguos, curiosos o agotados.
LISTA 146. PARLAMENTARISMO, Derecho político y constitucional.
LISTA 147. PORTUGAL. Libros en portugués, o bien, de autores de esta nacionalidad.
LISTA 148. CARLISMO. Libros y folletos sobre esta temática
LISTA 149. TURQUIA. Libros sobre Turquía, o en turco, o bien, de autores turcos.

LISTA 150. VIAJES. Libros sobre viajes y viajeros.
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